Beliau adalah satu dari empat ulama yang paling terkemuka dan ia mempunyai pengaruh serta peran yang cukup signifikan dalam sejarah pembentukan dan pengembangan intelektualitas keislaman Aceh pada sekitar abad ke 17 dan beberapa dasawarsa sebelumnya. Dan dia merupakan perumus ajaran martabat tujuh petama di Nusantara beserta pengaturan nafas waktu zikir. Syamsuddin al-Sumatrani wafat pada tahun 1039 H/1630 M.<sup>10</sup>

<sup>8</sup> www.sufinews.com ( 9 April 2010)

<sup>9</sup> G.W.J. Drewes and L.F. Barkel, *Loc cit*

<sup>10</sup> Sri Mulyati et.al., *Mengenal dan memahami Tarekat*, op cit. h. 14.

Ada sejumlah karya tulis yang dinyatakan sebagai bagian, atau berasal dari karangan-karangan Syamsuddin al-Sumatrani, menurut Penelitian Prof.Dr.Azis Dahlan.

Ia belajar kepada Hamzah al-Fansuri dan Syamsuddin al-Sumatrani.<sup>22</sup> Namun dugaan al-Singkel belajar kepada Hamzah tidak dapat dibenarkan karena Hamzah telah wafat tahun 1016 H/ 1617 M. Sementara Al-Singkel belum lahir.<sup>23</sup> Kemudian melanjutkan pengembaraan intelektualnya ke Arabia pada sekitar 1052/1642. Tercatat ada sekitar 19 guru yang pernah mengajarnya dengan berbagai disiplin ilmu Islam disamping sebanyak 27 ulama terkemuka lainnya. Tempat belajarnya tersebar di sejumlah kota yang berada disepanjang rute haji, mulai dari Dhuha (doha) di wilayah teluk persia, Yaman, Jeddah, Mekah serta Madinah.